
DETERMINAZIONE N° 345 del 21/04/2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE AREE ESTERNE 
DEL  COMPLESSO  DEL  FARO  DI  BIBIONE  PER  LA  STAGIONE 
TURISTICA 2016 ALLA BIBIONE SPIAGGIA SRL P.IVA 03342770272 CIG: 
Z3F198AA4A

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI
Servizio Lavori Pubblici

Premesso che:
- il Comune di San Michele al Tagliamento ha in consegna temporanea il Faro di Bibione allo scopo di  

riqualificare/recuperare il manufatto e l’area per renderli fruibili alla collettività – giusto verbale n. 170 
del 29.08.2013 della Capitaneria di Porto di Venezia;

- il  Comune di  San Michele  al Tagliamento ha  recentemente realizzato il  1’  Stralcio  dei  “lavori  di 
risanamento conservativo e riuso Faro di Bibione” che ha reso possibile la sistemazione delle parti  
esterne, attualmente fruibili ed agibili;

- il faro di Bibione è visitato da numerosi turisti durante la stagione estiva;

- con la deliberazione n. 60 del 24.03.2016 la Giunta Comunale ha indicato di fornire per la stagione turistica  
2016 un punto di minimo ristoro per i visitatori del complesso del Faro di Bibione attraverso la concessione  
temporanea di spazi idonei alla collocazione di apparecchiature per la distribuzione automatica di alimenti e 
bevande;

Preso atto che con la deliberazione n. 102 del 20.04.2016 la Giunta Comunale:

- ha deliberato di avviare il  servizio gestione dell’area esterna del faro di Bibione al fine  di migliorare la  
fruibilità del complesso del Faro di Bibione e per completare il servizio di ristoro e di accoglienza dei turisti 
mediante l’affidamento di una serie di attività quali: l’apertura dei cancelli, la custodia dei locali, la pulizia dei  
bagni e la fornitura degli accessori e la rimozione dei rifiuti;

- ha evidenziato che Bibione Spiaggia srl, che negli anni ha collaborato con l’Amministrazione comunale per 
la manutenzione e pulizia della spiaggia libera nelle adiacenze del Faro di Bibione, con la nota di protocollo 
comunale n. 11544 del 18.04.2016, ha manifestato la propria disponibilità a svolgere i servizi di cui sopra per 
l’importo di € 15.000,00 iva compresa;

- ha demandato al Dirigente del Settore LL.PP. di provvedere con proprio atto all’affidamento del servizio di 
gestione delle aree esterne del complesso del faro di Bibione per la stagione turistica 2016,  in economia in 
conformità al Regolamento comunale dei contratti e al D.Lgs 163/2006;

Tenuto conto che il servizio  di gestione delle aree esterne del complesso del faro di Bibione per la stagione 
turistica 2016 comprenderà le seguenti attività:
- la presenza di personale dalle ore 7.00 alle ore 19.00 per i giorni 24/25 aprile, 30 aprile e 1° maggio e 
continuativi dal 14 maggio fino al 14 settembre 2016;

- l’apertura e la chiusura dei cancelli e dei locali;

- la pulizia dei bagni e la fornitura degli accessori;

- la rimozione i rifiuti;

- la pulizia quotidiana del piazzale esterno anche mediante mezzi meccanici;

- la collocazione di un congruo numero di tavoli, panchine e ombrelloni per la sosta dei visitatori;



- la fornitura di eventuale materiale necessario, se disponibile, di supporto alle manifestazioni.

Preso atto che,  ai  sensi  dell’art.  13 comma 5.  del medesimo Regolamento comunale per la disciplina dei  
contratti, per le forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, è consentito l’affidamento diretto da  
parte del responsabile del procedimento, mediante determinazione di impegno di spesa.

Ritenuto:
- di affidare a Bibione Spiaggia srl – p.iva 03342770272 il servizio di gestione delle aree esterne del complesso 
del faro di Bibione per la stagione turistica 2016, che ha presentato il preventivo di spesa recepito al protocollo 
comunale al n. 11544 del 18.04.2016 dell’importo di € 15.000,00 (€ 12.295,08 imponibile + € 2.704,92 iva 
22%) ai sensi dell’articolo 13 comma 2. Lettera eee) e comma 5. del Regolamento comunale per la disciplina  
dei contratti, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 94 del 27.11.2007 e modificato con DCC 
n. 22 in data 27.10.2009 e con DCC n. 24 in data 14.05.2015;

- di impegnare l’importo di € 15.000,00 al capitolo 952/2 voce:  “Prestazione di servizi  - attività e servizi 
relativi al turismo” - Bilancio 2016-2018 in fase di predisposizione, annualità 2016;

Considerato che il bilancio di previsione 2016-2018 è in fase di predisposizione;

Dato atto  che  con decreto  del  Ministero  dell’Interno  in  data  1/3/2016 il  termine  per la  deliberazione  del  
Bilancio di Previsione 2016 degli Enti Locali è ulteriormente differito dal 31.03.2016 al 30.04.2016;

Richiamati: 
- il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 12 aprile 2006 n. 163;
- la Legge Regionale 7 novembre 2003, n. 27
- la sentenza della Corte Costituzionale n. 401/2007;

Visti:
- l'art. 107 del T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di  

settore o di servizio;
- l’art. 68 dello Statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio  

con rilievo esterno;
- l'art. 183 del T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000 e gli artt. 34 e 35 del Regolamento comunale di contabilità che  

disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

D E T E R M I N A

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare a Bibione Spiaggia srl – p.iva 03342770272 il servizio di gestione delle aree esterne del  
complesso del faro di Bibione per la stagione turistica 2016, che ha presentato il preventivo di spesa 
recepito al protocollo comunale al n. 11544 del 18.04.2016 dell’importo di € 15.000,00 (€ 12.295,08 
imponibile + € 2.704,92 iva 22%) ai sensi dell’articolo 13 comma 2. Lettera eee) e comma 5. del 
Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione n. 94 del 27.11.2007 e modificato con DCC n. 22 in data 27.10.2009 e con DCC n. 24 in 
data 14.05.2015;

3. di imputare la spesa complessiva di euro 15,000.00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eserc EPF Cap/art Descrizione Mis./pro

g
PDCF Importo Soggetto

2
0
1
6

 
2
0
1
6

 
9
5
2
/
2

 PRESTAZIONE DI SERVIZI  - 
ATTIVITA' E SERVIZI 
RELATIVI AL TURISMO

 
7
.
0
1

 1.03
.02.0
9.00
8

 
1
5
.
0
0
0
,
0
0

 5964 - BIBIONE SPIAGGIA 
S.R.L. - BIBIONE - VIA DEL 
MARE 2 

4. Di  dare  atto  che  la  prestazione  sarà  eseguita  nel  corso  del  2016  e  l’esigibilità  della  spesa  si 
concretizzerà entro il 30/10/2016;



5. Di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  
dall’art.  3 della  legge n. 136/2010 il  Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare  nei  documenti  
fiscali e contabili, è il seguente: Z3F198AA4A;

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento per l’acquisizione in economia del servizio di cui  
trattasi è l’arch. Ivo Rinaldi, medesimo dirigente del Settore LL.PP.;

7. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
Responsabile del procedimento: arch. Ivo Rinaldi
Responsabile dell’istruttoria: arch. Ivana Pin 
Estensore: P.I.

Il Dirigente del Settore
F.to Arch. Ivo Rinaldi



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

345 21/04/2016 Servizio Lavori Pubblici 05/05/2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE AREE ESTERNE DEL 
COMPLESSO DEL FARO DI BIBIONE PER LA STAGIONE TURISTICA 2016 ALLA 
BIBIONE SPIAGGIA SRL P.IVA 03342770272 CIG: Z3F198AA4A 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 
2 del d.l. 78/2009) e con i vincoli derivanti dal Patto di Stabilità ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 05/05/2016 Il Dirigente del Settore Economico – Finanziario

F.to Dott.ssa Anna Maria Zoppe'

Riferimento pratica finanziaria : 2016/772

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO n.1345

CAPITOLO n.952/2

COMPETENZA / RESIDUO /



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia  conforme 
all’originale  sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  06/05/2016 al  21/05/2016.

lì 06/05/2016 L’ADDETTO DI SEGRETERIA
Ines Zeffirina Solda'

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs n. 10/2002 e del T.U. n. 445/2000

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 345 del 21/04/2016



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Ines Zeffirina Solda'
CODICE FISCALE: IT:SLDNZF52A46L551F
DATA FIRMA: 06/05/2016 12:20:21
IMPRONTA: 66653462313463313338343931356533656132646633653134353938636363643265613364373566


